Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarii rerum Zaringo-Badensium - Cod. Karlsruhe 21

Schöpflin, Johann Daniel

[S.l.], nach 1751

Commentarii rerum Zaringo-Badensium

[urn:nbn:de:bsz:31-139559](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-139559)

COMMENTARII

Rerum

Faringo-Badensium.

Augusta Marchionum
 Badenſium, quam deſcri-
 pturus ſum, Domus cum
 Auſtriaca et Lotharin-
 gica Domibus origines
 ex Alſatia derivat
 communes.

Eticho ex Alemannia
 Dynaſtis, ſub Mero-
 vingis Auſtraſia
 Regibus dives et
 potens Alſatia Dux
 atq; Dynaſta, trium

istarum Familiarum
verisimilis conditor
est.

Adelbertus, Senior
filiorum, Habsburgica
et Bradensis per Luit-
fridos et Bertilones,
Eticho junior Lotha-
ringica per Eberhardo,
celebrantur Satores.

Triplicem nimirum
Etichonidum Coloniam
Alsatia mater trans
Bhenam, trans Juranam,
trans Vogesum, ex
foecundo suo sinu
seculorum progressio-
ne dimisit, quae pede-
tentim universum

se diffuderunt per orbem.

Ex Colonia hic Adelbertina primum emigrasse videtur; illa nimirum Bertilinum prosapia, qua Rhenum transiit.

Transitus hic seculi IX. partus est, qui Colonia Comites Fisci Brisgovia dedit, quos deinceps appellarunt Landgraves; unde Bertoldida Faringia Duces.

Isdem fere temporibus

altera Adelbertina
Alsatia Colonia,
Jurassum trajiciens,
Burgundicas Helve-
tia Regiones in Ar-
govia occupavit;
ex qua Guntramnus
ille Dives prognatus
est, Habsburgen-
sium sator, qui
Landgravitatum
Alsatia ab ipsis
Familia sua in-
cunabulis longa
nepotum serie posse-
derunt.

Ex Alsatia hac
Habsburgo Austria-
corum prolapia
adhuc superest.

Augustissima Impera-
trix Maria Theresia,
Hungariae Bohemiaeque
Regina, sua gentis
postrema, sed virtu-
tibus prima.

Pertoldidis et Luit-
fridigenis, trans Rhenum
et Jurasum ex Alsatia
migrantibus, Eberhar-
digenium denique suc-
cessit Colonia. Eticho-
nidum tertia, qua
seculo XI. Vosagum
transiit et Henrico
III. Imp. jubente
Lotharinga Ducatus
solum occupavit,
atque in eo per totos

700. annos serie non
interrupta consedit.

Ex Colonia hac longo
nepotum ordine de-
scendit Augustissimus
Germaniae Caesar,
Franciscus, Maria
Theresa conjux,
e Lotharingia Mo-
sellana nostris tempo-
ribus traductus in
Austriam, ubi floren-
tissimas Luitfridi
genum et Eberhardi
genum lineas, per
octingentos totos
annos divisas, in
Archiducibus ex
Lotharingico et

Habsburgico sanguine natis, post
tot seculorum de-
cursum, denuo con-
jungit, atq; a deo
novam Eberhardo
Luitfridigenum
prosapiam condit,
qua primariam
genitricem Alsatiam
agnoscit.

Ex Brisgovica vero
Bertoldidum solonia,
qua omnium prima
emigravit Alsatia,
illustres et potentes
illi Faringia Duces
prodierunt, quinq;
Bertoldorum nomine

in Germanica celebrati
Historia, Carinthia,
Sueviq; Ducatibus
et Marchia Vero-
nensi acceptis ac
amissis, notissimi,
Rectoratu Burgundia
per 20. annos pu-
titi, solioque Impe-
rii jam jam admo-
vendi, si fortius in-
stitissent.

Bertoldina posteritas
in Marchionum Ba-
densium Domo jam
viget, in qua Ludo-
vicum Georgium,
Bada - Badensem,
et Carolum Fridericum,
Bada - Durlaccensem

Serenissimos Marchio-
nes, Regentes, nostra
atas veneratur.

Lutfridigenas Mar-
quardus, Herrgottus,
Eberhardigenas Au-
gustinus Calmetus,
vastis doctisq; Volu-
minibus exposue-
runt.

Bertoldigenas bre-
viter nostrum opus
exponet.

¶
Nimvero Alsatica-
rum rerum Scriptoris
Officium est, ut hanc
Etichonidum Alsa-
tia Coloniarn, ad vicinos

usque prosequatur
Brisigavos, eamque
genūna sua vindicet
matri, cui filiam
suam eripere stu-
duerant perinulti,
Italis vel Burgundi,
Helvetia. tribuen-
tes, quod Alsatia
Brisgoviaq; ut
tribuamus, non
una, ^{nos} ratio inducit.

Epocha potiores Histo-
ria Badensis.

Quodsi autem memo-
rabiliores Domus Za-
ringo - Badensis Re-
rum et factorum
eventus a primis
originibus ad nostrum
usque aevum brevi-

Sunt representandi
 tabella, omnis Farin-
 go - Badensis Historia
 in sex temporum Epo-
 chas commode et
 opportune dividi posse
 videtur.

Prima ab Etichone
 seculi VII. Alsatia
 Duce ad Bertoldum
 I. usque, Faringia
 Ducum et Baden-
 um Marchionum
 Satorum.

Secunda a Bertoldo
 I. usque ad Bertol-
 dum V. Faringorum
 postremum.

Tertia ab Hermanno
ad Hermannum V.
sub ^{filii} cuius Marchionatus
in Badenensem et
Hachbergensem divi-
sus, quorum posterior
paulo post in Hach-
bergicum et Sausen-
bergicum subdivi-
sus est.

Quarta ab Herman-
no V. ad Bernhar-
dum I. sub quo Hach-
bergicus Marchio-
natus ad lineam
Badensem rediit;
Hachbergica ex-
tincta.

Quinta a Bernhardo
 I. ad Christophorum
 usque, sub quo Linea
 Sausenbergica perit;
 sola persistente Ba-
 densi, quam Christo-
 phorus denuo in
 Bada - Badensem
 et Bada - Durlacen-
 sem divisit.

Christophorus
 I. ad Bernhardum

Sexta Epocha a
 Christophoro ad
 nostrum usque
 tempus procedit.

Epocharum, quas
 memoravimus, sola
 conjecturalis est prima,

reliqua omnes idoneorum
Scriptorum et Chartarum clara
radiant luce.

Epocha 1. vel
Conjecturalis.

In exponenda vero
Epocha conjecturali
plurimumq; superiorum
aevi Historicorum
magna se Manifestat
scribendi temeritas.
Quot narrationes
eorum infusa et
omni verisimilitu-
dinis specie caren-
tes.

~~Necessitas debet esse
sacra et non humana
testis esse non potest
debet esse non potest~~

Quamquam autem
 Genealogia Baden-
 sium Domus a Scri-
 ptoribus vario et
 diverso modo exhi-
 bita sint, pleraque
 tamen earum in
 duas praecipuas
 classes distribu-
 untur.

Prima et antiquior
 eorum classis est,
Italica Baden-
 sium
 quibus placet
 origo.

Alter a sive junior
 classis Duces Ga-
 ringia Domui Bra-

denſi genitores aſſi-
gnas.

Superior classis, quam
Italitam voco, an-
tiquitate et numero
opinantium pra-
valet; quae et
ipsa in varias ite-
rum subdivisa est
partes.

Sed et posterior
classis, quam Larin-
gicam voco, in va-
rias quoque factiones
discedit, prouti
Bertoldo illi primo,
vel Helvetici vel
Alfatini vel Brisgovici
vel Francici

tribuentur majores;
 hoc
 quod est prouti ipsi.
 hi majores vel ex
 priscis Vindonissa
 et Alsenburgi Co
 mitibus, vel ex Pa
 latii Regum Francia
 Praefectis, vel ex
 veteris Alemannia
 Ducibus repetuntur.

Badenſium origines
 a multis ex Italia
 petitas eſſe, minime
 mirabuntur illi,
 qui norant pruri
 ginem, qua ſuperio
 ribus ſeculis praci
 puas Germanica
 Nobilitatis familias

invaserat, suos ut
satores apud externos
quererent, atq; inter
praecipua Domuum
suarum ornamenta
exteris reputarent
origines.

Nausea hac indige-
natus Germanici
diu vexaverat Ger-
manos; veterum
Romanorum imi-
tatos exemplum
qui et ipsi non
Italicas, sed Troja-
nas affectarunt
origines; contrario
Atheniensium
studio, qui autoch-

thones vel indigenas
se esse omni tempore
gloriantur sunt.

Italica Augusta Brun-
vicensium Domus
origo, qua ab Azo-
ne Estensi descen-
dit, alias induisse
videtur, suos quoque
natales ut apud
Italos quærerent.

Ascania gens, qua
veteri Saxonia
Duces et Branden-
burgo Marchiones
genuerat; ex qua
hodierni Princi-
pes anhaltini

prodeunt, per Sato-
rem suum, Albertum
Ursium, a Romana
Ursinorum gente
suum genus dedu-
xit.

Principes Folleranum
a Columnensibus^(b)
sepe ortos credide-
runt.

(b) Le quite de Domo
Austriaco C. 1. pag. 141.
Bittershusius in genea-
logico opere pag. 140. et 141.
rem invertit, et Ursi-
nos ex Germania in
Italiam pervenisse
paradoxa opinatur
sententia.

Ulricus Kriegius,
 Rudolphi 1. Habs-
 burgici Comes adhuc
 cum fuisset, fidus
 Achates, ex Turico
 Nobilis, qui prin-
 cipis sui res gestas
 descripsit (c) ori-
 gines Habsburgi-
 cas ab Aniciis et
 Berleoniis veteris
 et media Roma
 illo jam tempore
 derivatas fuisse
 testatur.

(c.) Chronicon ejus Ms.
 in publica Turicensium
 Bibliotheca vidi. Con-
 tinuatum est usque ad
 A. 1420.

Tingendis originibus
Italiciis frequentes
Caesarum expeditio
nes Italica occa-
sionem dederunt.

Sed et non una for-
tasse propior exti-
terat causa, qua
veterem de Veronen-
sibus Domus Baden-
sis originibus tradi-
tionem licet falsam
firmaret.

Confusa quaedam de
Bertoldo I. non Carin-
thia modo Duce, sed et
Marchione Verona,
à quo Marchionis axioma

ad Badenses derivatum est,
 traditio et fama super-
 pes an non ipsos indu-
 cere potuit Marchiones
 Badenses, ut ex Italico
 Veronensium sanguine
 se pro genitos existi-
 marent.

In Frederici I. Imp. cum
 Baden legere tur Annalibus,
 tradi duos Hermannos Ba-
 denses, illos nempe, quos
 tertium huius nominis
 et quartum appellamus,
 de Marchia Veronensis
 Carin exstitisse Rectores,
 sed opinio hac non potuit
 non vires adipisci.

Petrus de Andlo, Seculi XV.
Scriptor illustris, ex Alsatia
Andlavienfium Familia
natus, primus Historicorum
quem novimus, narrat,
(a) quod Fridericus I. Imp.
post primam Expeditionem
Italitam, in Germaniam
rediens, liberum Italia, ut adi-
tum haberet, unum
ex filiis Marchionis
Veronenfis, ex Ro-
mana Urfinorum
propagine orti,
cujus retices nomen
obsidem suum in Ger-
maniam abduxerit.

(a.) de Imperio Romano Lib. 1.
cap. 15.

uli XV. Addit Andalous, Impera-
 Alf. forem Dynastiam Hach-
 familia berga ei dedisse cum
 hicom castro. (C)

arrat Quum autem Marchio
 I. Imp hic obiisset improlis,
 peditio Hachbergicos nobiles
 in Ger legationem misisse
 s, li Veronam, ut unus ex
 ut ad defuncti nepotibus
 num adduceretur successor.
 conic Adveniēti huic Hach-
 bo bergensem tractum
 um fuisse commissum,
 ti, et ab eo Marchiones
 nome provenisse Badenses,

in Ger (C) Dynastiam hanc Conrado Baringensi
 a Friderico Friderici Lusii fuisse ere-
 pta, atq; de in Hermanno Marchioni
 veronensi a Frid. 1. Imp. in feudum
 collocatam. Crus. anat. Suv. Carl.
 2. l. x. p. 422. perscribit.

qui Marchionatus axioma Comitatus Badensi impresserint, quod paulo ante Marchionis Veronenfis filius Hachergica Dynastia, uti creditur, impresserat. Quisquis autem scriptorum Italicas Badensium origines primus ^{di}proderit certum est, opinionem hanc in ipsa Marchionum Domo plurimam ante secula viguisse.

Franciscus Grenicus, Etlinga, adeoque in terris Badensium, circa a: 1495. natus, Philippo Christophori, marchionis

Badensis, filio carus, quem
 etiam in descriptione Stir-
 pis ejus alloquitur, scri-
 bit: ^(a) Vidimus literas
 multa antiquitate pra-
 ditas, eam (Italiam)
 originem Marchioni-
 bus pollicentes.

Sed et ad alias porro
 provocat literas cujus-
 dam Marchionis Johan-
 nis, in quibus Italica
 gentis ab Ursino quodam
 Romano, ad Marchia
 Veronensis Praetorium
 per Fridericum I. Imp.
 promotum, referatur origo.
 Epocham huic annum 1152.
 assignat Grenicus;
 (a) Exeges. germ. lib. III. cap. 97. 99.